Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0529/2019
Em, 02 de dezembro de 2019

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DE UM ESF  NA RUA EZIO
CARDOSO DA FONSECA - JARDIM ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a implantação de uma Estratégia Saúde da Família
(ESF) na Rua Ezio Cardoso da Fonseca - Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2019.

SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Estratégia Saúde da Família (ESF) busca promover a qualidade de vida da
população e intervir nos fatores que colocam a saúde em risco, como falta de atividade
física, má alimentação e o uso de tabaco.

Considerando o elevado número de moradores no bairro, a solicitada benfeitoria se
faz necessária para atender a grande demanda em busca de saúde.

Cabe ressaltar que, com base no artg. 196 da constituição federal Brasileira, é um
dever do poder público, prevenir e preserva a saúde de todo e qualquer cidadão
Brasileiro.

Partindo da premissa que é obrigação do poder público preservar a vida e o bem
estar do cidadão, peço as Excelências, Senhores Vereadores de Cabo Frio, a sua atenção
e consideração da indicação apresentada.